
104

VĒSTURE

JOGITA SAUKA

LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS NACIONĀLO 
AUTORITATĪVO DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA  
ATVĒRTO SAISTĪTO DATU FORMĀ

Rakstā sniegts pārskats par Latvijas Nacionālās bibliotēkas autoritatīvo datu kopas 
izveidi, aptvērumu un bagātināšanu, t. i., kvalitātes uzlabošanu un datu pārveidi saistīto 
datu formā. Autore analizē izmantotos starptautiskos standartus un identifikatorus, kā 
arī parāda atvērtā koda rīku nozīmi autoritatīvo datu pārveidē saistītajos datos, šo datu 
potenciālu digitālā kultūras mantojuma platformas izveidē un to publicēšanā Vikidatos 
(Wikidata). Autoritatīvos datus veido arī Latvijas Nacionālais arhīvs, un rakstā sniegts abu 
institūciju autoritatīvo datu salīdzinājums, iezīmējot kopīgo un atšķirīgo. Autore uzsver 
autoritatīvo datu informatīvo vērtību un to, ka, “pārtulkotiem” mašīnlasāmu standar-
tu valodā, tiem ir būtiska loma semantiskā tīmekļa iespēju paplašināšanā saistībā ar 
kultūras mantojuma reprezentēšanu. Raksts tapis Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Lat-
vijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes projekta “Latvijas atmiņas institūciju 
dati digitālajā telpā: vienojot kultūras mantojumu” 2020.–2022. gadā Latvijas Zinātnes 
padomes Fundamentālo un lietišķo pētījumu programmas ietvaros (projekta nr. Izp-
2019/1-0365), un tajā ir līdzdarbojušies Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas 
institūta Nacionālā tēzaura eksperte Mārīte Apenīte un datu pārvaldības eksperts  
Eduards Skvireckis.
Atslēgvārdi: autoritatīvie dati, identifikatori, saistītie dati.

Kultūras mantojuma pieejamība sabiedrībai digitālajā vidē pašlaik ir ļoti 
nozīmīgs uzdevums kultūras jomā, un to veicinātu arī kopīga datu izmantošana,  
sadarbojoties kultūras mantojuma institūcijām. Viens no bibliotēku pamat-
mērķiem ir nodrošināt efektīvu piekļuvi informācijai, tās veido informācijas 
organizēšanas sistēmas, nodrošinot jēgpilnu informācijas izguvi un izstrādājot 
produktīvas meklēšanas platformas. Zināšanu organizēšanas sistēmas ir tilts starp 
lietotāju vajadzību pēc informācijas un informācijas resursiem. Lai informācijas 
apstrāde būtu kvalitatīva, bibliotēkām, arhīviem un citām atmiņas institūcijām, 
veidojot savus elektroniskos katalogus, kopkatalogus, informācijas sistēmas, 
portālus un datubāzes, kā arī iekļaujoties starptautiskajā informācijas apritē, ir 

VĒSTURE



105

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

jānodrošina gan precīza datu ievade, gan arī līdzekļi, ar kuru palīdzību veidot 
kontrolētus piekļuves punktus kvalitatīvu meklēšanas rezultātu ieguvei. Šādu 
kontroli īsteno ar autoritatīvajiem datiem, t. i., standartizētām, strukturētām, 
pārbaudītām un uzticamām ziņām par personām, institūcijām, vietām, notiku-
miem, pasākumiem, darbiem, priekšmetiem un citiem kontrolētu klasifikatoru 
vārdiskiem apzīmējumiem.1 Autoritatīvās kontroles pamatmērķis ir nodrošināt 
vienotas leksikas vienības – vārda, vārdkopas, jēdziena – formas lietojumu 
personām, ģeogrāfiskiem nosaukumiem, institūcijām, konferencēm, kā arī 
dažādiem objektiem un procesiem. 

Entīte (angļu valodā entity) ir jebkurš fizisks vai abstrakts, reāls vai iedomāts 
objekts, kam ir savs nosaukums un ko ir iespējams viennozīmīgi – pēc identifika-
tora, nosaukuma vai nosaukuma kopā ar citām entītes īpašībām – atšķirt no citām 
entītēm ar līdzīgiem nosaukumiem un īpašībām (atribūtiem). Autoritatīvie dati 
atspoguļo noteiktas nosauktas entītes, kā personas, institūcijas, dzimtas, dar-
bus, vietas, jēdzienus u. tml.2 Kalpojot par pamatu dažādu entīšu identificēšanai 
semantiskajā tīmeklī, autoritatīvie dati  kļūst par mezgla punktu dažādu kultūras 
mantojuma resursu identificēšanā, un tiem ir būtiska loma semantiskā tīmekļa 
iespēju paplašināšanā saistībā ar kultūras mantojuma atklāšanu. Autoritatīvie dati 
ir ļoti labs sadarbības instruments starp dažādām institūcijām un  informācijas iz- 
guves sistēmām. Autoritatīvo datu klātesamība kultūras mantojuma digitālo 
resursu platformās nodrošina dažādu kultūras institūciju veidotu datu vienotu 
identifikāciju un paaugstina datu sadarbspēju, ļaujot sniegt lietotājiem kvalitatīvu 
un uzticamu informāciju par resursiem. 

Bibliotēku datu attīstībā iezīmējas virziens no vārdu/nosaukumu autoritatīvas 
kontroles uz entīšu identificēšanu, t. i., to atpazīšanu pēc raksturīgām īpatnējām 
pazīmēm, un savstarpēju saistīšanu, jo arvien vairāk tiek izmantoti atvērto 
saistīto datu principi. Dati tiek pārveidoti RDF (Resource Description Frame-
work – resursa apraksta ietvars) trijniekos, kuros informācija tiek izvērsta 
shēmā “subjekts–predikāts–objekts”, veidojot saiti starp dažādām entītēm, kam 
autoritatīvās vārdnīcās vai ontoloģijās ir piešķirts stabils un nemainīgs identi-
fikators. Piemēram, Jānis Rainis (persona, VIAF ID: 77113948) ir autors (loma, 
RDA attiecību apzīmētāja CURIE rdaa: P50195) “Zelta zirgs” (darbs, VIAF ID: 
308658148; 1. att.).

Entītei tiek piešķirts URI (Uniform Resource Identifier – vienotais resursu 
identifikators), lai dažādās valodās un dažādās tīmekļa ontoloģijās, vārdnīcās 

1 Latvijas Republikas likums “Par Latvijas Nacionālo bibliotēku”. Pieejams:  https://likumi.lv/ta/
id/62905-par-latvijas-nacionalo-biblioteku [skatīts 01.12.2021.].
2 Rekomendācijas “Atsauču datu semantiskās sadarbspējas veicināšanai starp Latvijas kultūras 
mantojuma institūcijām” (2021). Rīga: LNB Bibliogrāfijas institūts. DOI: https://doi.org/10.52197/
IBIV6839.



106

VĒSTURE

3 Vikidati – brīvi papildināma zināšanu bāze. Pieejams: https://www.wikidata.org [skatīts 
15.12.2021.].
4 Finto – Somijas Nacionālais tēzauru un ontoloģiju serviss. Pieejams: http://finto.fi/ [skatīts 
02.03.2022.].

1. att. Piemērs attiecībām starp 
dažādām entītēm

un platformās identificētu vienu un to pašu entīti. Autoritatīvo datu atainošanai 
un saistīšanai izmanto dažādas RDF vārdnīcas un ontoloģijas. Šie dati tiek 
savstarpēji saistīti semantiskā tīmeklī, izmantojot stabilus identifikatorus. 
Saistīto autoritatīvo datu mērķis ir veicināt dažādu atmiņas institūciju sadarbību 
to lietošanā un uzturēšanā, veidojot kopīgas infrastruktūras sistēmas, kas 
saistītas ar ārējiem resursiem, kā, piemēram, Vikidati,3  Finto4 un Share-Virtual 
Discovery Environment (Share-VDE). Share-VDE ir bibliotēku virzīta iniciatīva, kas 
apkopo bibliogrāfiskos katalogus un bibliotēku kopienas veidotos autoritatīvos 
datus. Projektā iesaistīto bibliotēku katalogi tiek pārveidoti no MARC uz RDF, 
izmantojot entīšu identifikācijas, saskaņošanas un datu bagātināšanas procesu 
ar identifikatoriem no ārējiem avotiem (ISNI, VIAF, Vikidati, orģinālajiem Share-
VDE identifikatoriem u. tml.), lai izveidotu entīšu kopas,  kā, piemēram, Persona, 
Darbs, u. tml. Šāds izveidotais resursu tīkls tiek publicēts kā saistītie dati Share-
VDE platformā (2. att.). 

Bibliotēku autoritatīvie dati

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) autoritatīvie dati entītēm tiek veidoti 
saskaņā ar RDA (Resource Description and Access – resursu apraksts un piekļuve) 
jeb datu elementu, vadlīniju un instrukciju pakotni, kas paredzēta bibliotēku un 
kultūras mantojuma resursu metadatu veidošanai atbilstoši starptautiskiem datu 
modeļiem, lai izmantotu tos lietotājorientētās saistīto datu lietojumprogrammās.

Persona – gan reāli, gan izdomāti indivīdi, kas ir atbildīgi par dažādu darbu 
intelektuālo vai māksliniecisko saturu, fizisko izgatavošanu un izplatīšanu vai ir 
kāda darba priekšmets jeb tēma. Personām tiek veidoti autoritatīvie ieraksti, kas 
satur galveno piekļuves punktu – personas personvārda formu oriģinālvalodā, 
pēc kuras persona ir visvairāk pazīstama. Tiek pievienoti personas dzīves dati, 

2. att. Share-VDE logo un saite: 
https://www.share-vde.org/sharevde/
clusters?l=en



107

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

tituli vai citas precizējošas ziņas, kā arī atšķirīgie piekļuves punkti, t. i., ci-
tas sastopamās personvārda formas. Personas autoritatīvo ierakstu veidošana 
atbilstoši RDA kataloģizācijas noteikumiem dod iespēju veidot pilnīgāku 
informāciju par attiecīgo personu, kas kalpo labākai entītes identificēšanai. Šī 
papildu informācija par entīti tiek strukturēta attiecīgos MARC215 (Machine 
Readable Cataloging – mašīnlasāmā kataloģizācija) laukos un sniedz ziņas par 
vietām un grupām, kas saistītas ar personu, tās darbības jomu, nodarbošanos 
un valodu.

Dzimta/ģimene – dzimtas/ģimenes, dinastijas vai klani, kas ir atbildīgi 
par dažādu darbu intelektuālo vai māksliniecisko saturu, fizisko izgatavošanu 
vai izplatīšanu vai ir kāda darba priekšmets jeb tēma. Dzimtām tiek veido-
ti autoritatīvie ieraksti, kas satur galveno piekļuves punktu – dzimtas vārdu 
oriģinālvalodā, kuram, lai atšķirtu no citām dzimtām ar tādu pašu dzimtas 
vārdu, var tikt pievienota precizējoša informācija iekavās: datējums vai vieta, kas 
saistīta ar dzimtu, vai dzimtas ievērojamākais pārstāvis. Ierakstā tiek pievienotas 
arī dzimtas vārda citas formas. Dzimtas autoritatīvo ierakstu veidošana atbilstoši 
RDA kataloģizācijas noteikumiem sniedz pilnīgāku informāciju par attiecīgo 
dzimtu, tādā veidā palīdzot entītes labākai identificēšanai. Šī informācija ir 
strukturēta un sniedz šādas ziņas: vietas, kas saistītas ar dzimtu, dzimtas tips, 
ievērojamākais/-ie dzimtas pārstāvis/-ji, dzimtas pārmantotais tituls. Ar attiecīgā 
MARC21 lauka palīdzību ir iespējams sasaistīties ar pārējo dzimtas pārstāvju per-
sonas autoritatīvajiem ierakstiem un norādīt attiecību pret šo dzimtu, piemēram, 
ciltsmāte/ciltstēvs, dzimtas pēctecis. 

Institūcija – institūcijas, kas ir atbildīgas par dažādu darbu intelektuālo 
vai māksliniecisko saturu, fizisko izgatavošanu, izplatīšanu vai ir kāda darba 
priekšmets jeb tēma. Institūcijām tiek veidoti autoritatīvie ieraksti, kas satur 
galveno piekļuves punktu – galveno institūcijas nosaukumu oriģinālvalodā, kam 
var tikt pievienotas pakārtotas vienības, paskaidrojoši apzīmējumi iekavās, vie- 
tas vai datējumi, kas saistīti ar attiecīgo institūciju. Institūciju autoritatīvo ie-
rakstu veidošana atbilstoši RDA kataloģizācijas noteikumiem sniedz iespēju 
dot pilnīgāku informāciju par institūciju, kas palīdz entītes identificēšanā. Šī 
informācija tiek strukturēta MARC21 laukos un sniedz ziņas par institūcijas vei-
du, vietām un grupām, kas saistītas ar institūciju, darbības jomu. 

Pasākumi (īslaicīgas institūcijas) – konferenču, pasākumu, simpoziju, 
sanāksmju, izstāžu u. tml. pasākumu autoritatīvie ieraksti, kas palīdz identificēt 
īslaicīgas institūcijas, kas ir atbildīgas par dažādu darbu intelektuālo vai 
māksliniecisko saturu, fizisko izgatavošanu un izplatīšanu vai ir kāda darba 
priekšmets jeb tēma.

5 MARC21 Format for Authority Data. Pieejams: https://www.loc.gov/marc/authority/ [skatīts 
23.02.2022.].



108

VĒSTURE

Unificētie nosaukumi – atšķirīgu nosaukumu darbi, kuriem nav vai nav 
nosakāmi autori, piemēram, anonīmu klasiķu darbi, svētie raksti, vai arī šo dar-
bu radīšanā iesaistītas atbildīgo aģentu grupas, piemēram, datorprogrammas, 
iespieddarbu sērijas un periodiskie izdevumi, kinofilmas. 

Darbi – ja darbiem ir autors, tad tiem tiek veidoti darbu autoritatīvie ierak-
sti, kas palīdz identificēt autordarbus. Tie satur autoritatīvo pamatformu dar-
bam – autora kā personas vai institūcijas pamatformu un darba nosaukumu 
oriģinālformā, kā arī darba citas papildformas (dažāda rakstība), darba formu un 
žanru, darba radīšanas vietu un laiku.

Izteiksmes (tulkojumi, adaptācijas) – dažādas izteiksmes, kam tiek veidoti 
izteiksmju autoritatīvie ieraksti, kas satur izteiksmes pamatformu – autora kā 
personas vai institūcijas pamatformu, darba nosaukumu oriģinālformā un valo- 
du vai citus izteiksmi identificējošus elementus vai tikai darba nosaukumu 
oriģinālformā, kā arī atšķirīgos piekļuves punktus. Izteiksmes autoritatīvajam ierak- 
stam pievieno arī tādus atribūtus kā satura veidu, valodu, darba formu/žanru. 

Izveidotajos personu, dzimtu, institūciju, darbu, izteiksmju un pasākumu 
autoritatīvajos ierakstos var tikt pievienotas sasaistes norādes ar citām personām, 
dzimtām, institūcijām, pasākumiem. Attiecību apzīmētāji sniedz precīzāku 
informāciju par attiecību veidu, piemēram, cita identitāte, autors, tulkotājs, 
saistītā persona, dibinātā institūcija, priekštecis, pēctecis, organizators u. tml.

Ģeogrāfiskie nosaukumi – ģeogrāfiskās entītes, kas atbilstoši kataloģizācijas 
noteikumiem tiek izmantotas bibliotēku veidotajos bibliogrāfiskajos un 
autoritatīvajos datos vai ir kāda darba priekšmets jeb tēma. Ģeogrāfisko nosauku-
mu autoritatīvie ieraksti ietver administratīvos vietu nosaukumus, kā, piemēram, 
valstis, apgabalus, novadus, rajonus, provinces, pilsētas, pagastus, ciemus; un 
neadministratīvos vietu nosaukumus, kā planētas, kontinentus, okeānus, jūras, 
upes, salas, kalnus, mežus, kultūrvēsturiskos novadus, neadministratīvas pilsētu 
daļas, ostas, dzelzceļa stacijas, dzelzceļa līnijas, kapsētas, nacionālos parkus 
un dabas liegumus u. tml. Šo autoritatīvo ierakstu galvenie atribūti ir dažādas 
ģeogrāfiskā nosaukuma formas, jurisdikcijas tips, valoda un koordinātas. 

Tematiskie priekšmeti (tēmas) – darba saturs jeb tēmas, kas tiek izteiktas ar 
abstraktiem jēdzieniem, nozaru terminiem, vārdiem vai vārdkopām. Tematisko 
priekšmetu autoritatīvo ierakstu izveidei izmanto katrā bibliotēkā pieņemto 
priekšmetu valodu jeb kontrolēto vārdnīcu. Kopš 2000. gada LNB latviešu valodā 
adaptē ASV Kongresa bibliotēkas Priekšmetu rādītāju (Library of Congress Sub-
ject Headings; LCSH). Tā ir bagātas leksikas un universāla lietojuma vārdnīca, 
kas nodrošina labi kontrolētas terminu semantiskās attiecības (ekvivalentās, 
hierarhiskās un asociatīvās), tādējādi novēršot sinonīmiju, polisēmiju un 
homogrāfiju.

Formas/žanra priekšmeti – darba forma vai žanrs. Kopš 2015. gada LNB 
latviešu valodā adaptē galvenokārt FAST (Faceted Application of Subject Ter-



109

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

6 Resource Description and Access (RDA). Pieejams: https://access.rdatoolkit.org/ [skatīts 
27.12.2021.].

minology – priekšmetu terminu fasetlietošanas shēma) un LCGFT (Library of 
Congress Genre/Form terms – Kongresa bibliotēkas žanra/formas termini). 
Tās ir kontrolētās vārdnīcas jeb tēzauri, kas ietver gan vispārīgos terminus, 
piemēram, enciklopēdijas, vārdnīcas, uzziņu līdzekļus, gan speciālos formas/
žanra priekšmetu terminus dažādās nozarēs (tiesības, literatūra, mūzika, reliģija, 
māksla utt.), starp kuriem ir hierarhiskas, ekvivalentas un semantiskas attiecības, 
kas nodrošina priekšmetu terminu autoritatīvo kontroli. LNB tiek veidoti ne vien 
vispārīgie formas/žanra priekšmeti un speciālie formas/žanra priekšmeti dažādās 
nozarēs, bet arī lokālie formas/žanra priekšmeti, kas nepieciešami bibliotēkas 
dažādo krājumu satura formas vai žanra atspoguļošanai.

Latvijas Nacionālā bibliotēka kopš 2000. gada veido autoritatīvo ierakstu 
datubāzi, kas ir nacionālais bibliogrāfiskais resurss personvārdiem, institūciju no-
saukumiem, darbu nosaukumiem, unificētajiem ģeogrāfiskajiem nosaukumiem, 
tematiskajiem priekšmetiem un formas/žanra priekšmetiem, ko izmanto citas 
Latvijas bibliotēkas, bet nav pieejama citām atmiņas institūcijām, jo autoritatīvie 
dati nav publicēti kā atsevišķa datu kopa atvērto saistīto datu formā.

Kopš 2014. gada LNB personu, dzimtu un institūciju autoritatīvie dati tiek 
veidoti, izmantojot RDA6 (Resource Description and Access – resursa apraksts un 
piekļuve) kataloģizācijas noteikumus detalizētas informācijas nodrošināšanai. 
Šāda informācija satur, piemēram, ar entīti saistītas vietas, darbības jomas, 
nodarbošanos/profesijas, valodu, vēsturiskos datus un citus atribūtus, kas ir 
nepieciešami entītes identificēšanai. RDA dod iespēju veidot dažādu attiecību 
tīklu starp entītēm, kas ir precīzi formulētas FRBR LMR (FRBR Library Reference 
Model – bibliotēku norāžu modelis). Tās ir ne tikai tradicionālās attiecības starp 
darbiem un to radītājiem jeb aģentiem – personām, institūcijām, dzimtām/
ģimenēm, bet arī starp dažādiem saistītiem darbiem (oriģināldarbi un to 
adaptācijas, atvasinājumi u. tml.), darbu izteiksmēm (dažādas darba izteiksmes, 
kā “Zelta zirgs” – luga, teātra izrāde), saistītām personām, dzimtām/ģimenēm, 
institūcijām, ģeogrāfiskām vietām u. tml.

Identifikatori autoritatīvajos datos

Entītēm tiek piešķirts globāli unikāls un nemainīgs identifikators – precīzs 
numurs vai burtu un ciparu virkne, kas ir mašīnlasāma vai cilvēkiem lasāma. Tas 
precīzi identificē entīti un ļauj izgūt ziņas par reāli eksistējošu vai digitālu objek-
tu, dokumentu, personu, vietu, institūciju vai jebkuru citu entīti.7 Pašlaik pazīsta- 
mākie pastāvīgie identifikatori ir DOI (digitālo objektu identifikators) zinātnis-



110

VĒSTURE

kajiem rakstiem un ORCID8 (Open Researcher and Contributor ID – pētnieku un 
līdzautoru brīvpieejas identifikatoru sistēma) zinātnisko publikāciju autoriem, 
kur ORCID arvien vairāk tiek izmantots zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātņu, 
matemātikas žurnālu rakstu autoriem un līdzautoriem; ISNI9 (International 
Standart Name Identifier – starptautiskais personvārdu/institūciju nosaukumu 
standartidentifikators), ULAN10 (The Union List of Artist Names) māksliniekiem, 
kuri saistīti ar vizuālo mākslu un arhitektūru, bet ne ar izpildītājmākslu; VIAF11 
(Virtual International Authority File – virtuālā starptautiskā autoritatīvā datne), 
kas ir radīta, iekļaujot Nacionālo un citu bibliotēku veidotos autoritatīvos datus 
par personām, institūcijām, darbiem, izteiksmēm, ģeogrāfiskiem un unificētiem 
nosaukumiem. Visi lielākie saistīto datu projekti iekļaujas VIAF, un šie dati plaši 
tiek izmantoti Vikidatos un Vikipēdijas šķirkļu veidošanā. 

Vikidati, ko izveidoja Wikimedia pamatus atbalstošais Wikimedia Founda-
tion, ir atvērta zināšanu krātuve, kur dati ir strukturēti pēc noteiktām īpašībām 
(Properties). Kopš 2012. gada Vikidati ir kļuvuši par atvērto identifikatoru globālo 
centru un darbojas kā centrālā krātuve strukturētajiem datiem par saviem Wiki-
media māsas projektiem (Wikipedia, Wikivoyage, Wikisource u. c.). Vikidati 
apkopo dažādu kontrolēto vārdnīcu identifikatorus, kā arī apzīmētājus dažādās 
valodās.12

Saistītie dati

Saistītie autoritatīvie dati ir izmantojami dažādu institūciju sadarbībā, vei-
dojot kopīgas atmiņas institūciju infrastruktūras sistēmas, kas saistās ar ārējiem 
datu avotiem. Autoritatīvie dati kā labi strukturēti dati ir viegli pārveidojami, 
izmantojot atvērto saistīto datu principus, tie labi iekļaujas tajos un precīzi 
nodrošina dažādu entīšu kontroli semantiskajā tīmeklī.

Saistītie dati (linked data) ir veids, kā organizēt un tīmeklī publicēt strukturētu, 
datoram saprotamu informāciju par objektiem, to īpašībām un savstarpējām 
saitēm. Saistīto datu veidošanas principi:13

1) entīšu (personu, objektu, lietu) identificēšanai tiek lietoti identifikatori;
2) identifikatori tiek iekļauti tīmekļa adresēs (URI);

7 Smith-Yoshimura, K. (2020). Transitioning to the Next Generation of Metadata. Dublin (USA): 
OCLC, pp.11–15. PDF e-book.
8 ORCID. Pieejams: https://orcid.org/ [skatīts 11.03.2022.].
9 ISNI. Pieejams:  https://isni.org/  [skatīts 11.03.2022.].
10 ULAN. Pieejams: https://www.getty.edu/research/tools/vocabularies/ulan/ [skatīts 24.01.2022.].
11 VIAF. Pieejams: http://viaf.org/ [skatīts 18.03.2022.].
12 Why so many identifiers? For who? To do what?  Pieejams: https://www.ouvrirlascience.fr/
desidentifiants-ouverts-pour-la-science-ouverte-synthese/ [skatīts 25.03.2022.].
13 Berners-Lee, T. (2006). Linked Data – Design Issues. W3C. Pieejams: 
https://www.w3.org/DesignIssues/LinkedData.html [skatīts 15.02.2022.].



111

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

3) atbildē uz tīmekļa (URI) pieprasījumu tiek sniegta strukturēta informācija 
par attiecīgo personu, objektu, lietu;

4) objekta informācijā tiek iekļautas saites uz citiem objektiem.
Pieaugot nepieciešamībai unikāli identificēt un saistīt personu, vietu un citus 

autoritatīvos datus ārpus bibliotēku kopienām, LNB strādā, lai savus autoritatīvos 
datus publicētu saistīto datu formā. Pētot citu bibliotēku pieredzi autoritatīvo 
datu publicēšanā saistīto datu formā, secinām, ka tiek izmantotas dažādas RDF 
ontoloģijas, kā, piemēram, FOAF, SKOS u. c. Latvijas Nacionālajai bibliotēkai jau 
ir pieredze saistīto datu pilotprojektā RunA (Rainis un Aspazija, https://runa.lnb.
lv/). Šajā projektā autoritatīvo datu atveidei ir izmantoti gan FOAF, DC (Dublin 
core – metadatu elementu kopa), gan Schema.org. 

FOAF (Friend of a Friend) ir RDF ontoloģija, kas apraksta personas un 
attiecības starp tām. FOAF ļauj raksturot personas, viņu intereses, sasniegumus, 
aktivitātes un attiecības ar citiem cilvēkiem, tāpēc FOAF visbiežāk tiek izmantots 
personu un institūciju autoritatīvo ierakstu pārveidei saistīto datu formā. FOAF 
priekšrocība ir tā detalizētā daba, padarot to izmantojamu kā datu apmaiņas 
formātu starp esošiem tīkliem, kā arī kā atsevišķu ontoloģiju rīku. Tas ir kļuvis 
par daļu no Linked Data iniciatīvas un ir uzticama un plaši pieņemta ontoloģija. 
FOAF, apvienota ar citām RDF ontoloģijām, varētu būt pamatā tam, kā visus LNB 
veidotos personu, dzimtu/ģimeņu, darbu, institūciju autoritatīvos datus būtu 
iespējams pārveidot saistīto datu formā.

Autoritatīvo datu bagātināšana

2019. gadā LNB sāka izmēģinājuma projektu – papildināt personu, institūciju 
un ģeogrāfisko nosaukumu autoritatīvos datus ar tādiem identifikatoriem kā  
ORCID, Vikidati, ResearcherID, ULAN ID, vietvārdu datubāzēm un Latvi-
jas Nacionālās enciklopēdijas e-versiju attiecīgo šķirkļu identifikatoriem. 
Izmēģinājuma laikā šos identifikatorus pievienoja tikai tām institūcijām un 
personām, kas ir Latvijas autori vai ir saistīti ar Latviju. LNB autoritatīvajos ier-
akstos šiem identifikatoriem tika izmantots MARC21 7XX lauks – saistītais ier-
aksts, kur apakšlauks 1 ir ārējā informācijas resursa URI (3. att.). Izmēģinājuma 
projekta laikā nepieciešamie identifikatori tika pievienoti manuāli. Identifikatori 
nodrošina tiltu starp MARC un ārpus MARC vidi un ārpus bibliotēkas resursiem.

Visam datu masīvam manuāli nav iespējams pievienot nepieciešamos iden-
tifikatorus, tāpēc izmantojām savu dalību VIAF, kas publicē LNB autoritatīvos 
datus kā saistītos datus un nodrošina sasaisti ar citu valstu autoritatīvajiem 
datiem, Vikidatiem un citiem resursiem. 2013. gadā LNB sāka personvārdu un 
institūciju nosaukumu autoritatīvo ierakstu eksportēšanu uz VIAF. Turpinot 
attīstīt un pilnveidot savus autoritatīvos datus, LNB kopš 2020. gada eksportē 
uz VIAF arī darbu, pasākumu un ģeogrāfisko nosaukumu autoritatīvos datus. 



112

VĒSTURE

Sūtot LNB datus VIAF datubāzei, ir iespējams saņemt atpakaļ ar identifikato-
riem, piemēram, ISNI, ULAN, Vikidati, VIAF, bagātinātus datus. Šie identifika-
tori tiek automatizēti pievienoti autoritatīvajiem datiem kā saites uz ārējiem 
resursiem. Taču ir vairākas starptautiski nozīmīgas identifikatoru sistēmas, kas 
nav iekļautas VIAF, piemēram, ORCID, ResearcherID u. c., un kuras ir nozīmīgas 
ar zinātniskai pētniecībai noderīgiem identifikatoriem. Šos identifikatorus Lat-
vijas zinātnieku un pasniedzēju autoritatīvajiem ierakstiem pievieno manuāli. 
Tāpat autoritatīvajiem ierakstiem tiek manuāli pievienoti Latvijas Nacionālās 
enciklopēdijas e-versijas šķirkļu identifikatori un metadati.

Identifikatori, ja tie ir ievietoti personas vai institūcijas autoritatīvajā ierakstā, 
atvieglo pētnieku publikāciju un datu izplatīšanu un nodrošina atvērtu piekļuvi 
pētījumu rezultātiem, kā arī palīdz bibliotēkām kvalitatīvāk apkalpot lietotāju. 
Autoritatīvais ieraksts kļūst par galveno punktu, kurā ir sakopota uzticama un 
strukturēta informācija par entīti, un turklāt ir identifikatori, ar kuru palīdzību 
informācijas ieguves ceļš ir kļuvis ātrāks, vienkāršāks un ar saitēm uz papildu 
avotiem. 

2021. gada nogalē LNB tika sperts vēl viens solis atvērto saistīto datu virzienā, 
mēģinot sasaistīt bibliotēkas datus ar Vikidatiem. Sasaiste ne tikai bagātinātu 
Vikidatus, bet arī nodrošinātu iespēju automātiski papildināt LNB autoritatīvo 
ierakstu datubāzi (LNC10) gan ar ārēju sistēmu identifikatoriem (piemēram, 
ORCID, ResearcherID), gan ar citu informāciju par entītēm. Lai gan Vikidati jau 
iepriekš ir bagātināti ar LNC10 personu entīšu autoritatīvo ierakstu identifika-
toriem, šoreiz tika īstenoti pirmie mēģinājumi masveidā augšupielādēt LNB 
veidotos autoritatīvos datus Vikidatu zināšanu bāzē, veidojot jaunas Vikidatu 
vienības (item). Mēģinājums notika tieši ar darbu autoritatīvajiem ierakstiem. 
Lai pārveidotu un sakartētu MARC datus, kas veidoti atbilstoši LRM14 (Library 

3. att. Sasaiste ar ārējiem 
resursiem (URI)



113

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

Reference Model – bibliotēku atsauču modelis) konceptuālajam modelim, ko 
par pamatu izmanto LNB, notika konsultācijas ar Vikidatu projektu WikiProject 
Books,15 kurā darbojas bibliotekāri un informācijas speciālisti no visas pasaules. 
Projektā tiek veidots bibliogrāfisko entīšu datu modelis, kas atšķiras no FRBR 
un vēlāk LRM, bet ir savietojams ar tiem. Pēc tam kad tika atrasts un pielāgots 
datu modelis un izveidots kartējums starp atšķirīgajiem standartiem, LNB vei-
doto Darbu autoritatīvo ierakstu pārveide un augšupielāde Vikidatu zināšanu 
bāzē ir veiksmīgi pabeigta. Rezultātā tika izstrādāta darbplūsma un izveidota Vi-
kidatu shēma, kas palīdzēs šo procesu atkārtot. Lai jauno vienību augšupielādes 
blakusefekts būtu vērtīga informācija un saites ar citām entītēm, pirms darbu 
autoritatīvo datu augšupielādes tika izveidotas Vikidatu vienības tām personām, 
kas ir autori darbu autoritatīvajos ierakstos LNC10 datubāzē un kam līdz šim ne-
bija Vikidatu ieraksta (ap 1000 ierakstu). Pēc sagatavošanas procesu pabeigšanas 
kopā tika izveidots ap 6600 jaunu literāro darbu ierakstu Vikidatos, visiem pievie-
nojot arī LNB un VIAF identifikatorus. Vikidatu shēma un dati vēl būtu jāpapildina 
ar darba radīšanas vietu vai ar darbu saistītu vietu un ar darba formu, kur izman-
toti formas/žanra priekšmeti. Bet, lai to varētu izdarīt, vispirms nepieciešama 
abu vārdnīcu vērtību saattiecināšana ar Vikidatu vienībām (tagad tas tiek darīts 
manuāli). Šīs procedūras ir plānots realizēt 2022. gada laikā. Kad būs pabeigta 
jaunizveidoto Vikidatu vienību testēšana, LNC10 datubāze ir jāpapildina ar šiem 
Vikidatu identifikatoriem, lai saite būtu abpusēja.

Nākamais posms ir autoritatīvo ierakstu sasaiste LNB autoritatīvās ierakstu 
datubāzes (LNC10) ietvaros (4. att.). Veidojot autoritatīvos ierakstus, MARC21 
372 laukā (darbības joma) izmanto LNB veidotu kontrolētu priekšmetu (tēmu) 
autoritatīvās pamatformas. Apakšlaukā 0 uzrāda attiecīgā priekšmeta sistēmas 
numuru jeb identifikatoru (no Nacionālā tēzaura). Ja tiek sasaistīta persona 
ar citu personu, institūciju, dzimtu, tad MARC21 500 laukā 0 uzrāda attiecīgā 
autoritatīvā ieraksta sistēmas numuru jeb identifikatoru un i apakšlaukā definē 
attiecības, kādas ir starp entītēm.

Secīgo pasākumu autoritatīvie ieraksti tiek veidoti hierarhiski “no apakšas uz 
augšu”, t. i., katram secīgam pasākumam ir izveidots autoritatīvais ieraksts, kas 
tiek sasaistīts ar pasākuma kopnosaukuma autoritatīvo ierakstu.

MARC21 lauku 0 apakšlauka galvenā funkcija ir izveidot iekšējas 
funkcionalitātes saiti uz saistīto entīti. Tad, kad dati tiks publicēti atvērto saistīto 
datu formā, šīs saites parādīs hierarhisku attiecību tīklu starp entītēm.

LNB priekšmetu autoritatīvos ierakstus veido atbilstoši ASV Kongresa 
bibliotēkas autoritatīvo ierakstu metodikai. Tematisko priekšmetu, ģeogrāfisko 
14 LRM. Pieejams: https://www.ifla.org/files/assets/cataloguing/frbr-lrm/ifla-lrm-august-
2017_rev201712.pdf  [skatīts 15.01.2022.].
15 WikiProject Books. https://www.wikidata.org/wiki/Wikidata:WikiProject_Books [skatīts 
09.02.2022.].



114

VĒSTURE

nosaukumu un formas/žanru priekšmetu autoritatīvo ierakstu sagatavošana 
pārveidošanai atvērto saistīto datu formā notiek pakāpeniski. No jauna veido-
tiem tematiskajiem, ģeogrāfisko nosaukumu un formas/žanra autoritatīvajiem 
ierakstiem 7XX laukos manuāli pievieno saites uz ASV Kongresa bibliotēkas 
veidoto priekšmetu saraksta identifikatoriem, Vikidatiem, Latvijas Nacionālo 
e-enciklopēdiju u. c. tiešsaistes avotiem. Autoritatīvo ierakstu sagatavošana 
publicēšanai atvērto saistīto datu formā ir daudzpakāpju process. LNB tema-
tisko priekšmetu autoritatīvo ierakstu datu kopa tika atlasīta un salīdzināta 
ar ASV Kongresa bibliotēkas veidoto priekšmetu autoritatīvo ierakstu datu 
kopu. Salīdzināšana notika automatizēti, meklējot atbilstības pēc vairākiem 
kritērijiem. Manuāli tika pārskatīti vairāki atlasīto autoritatīvo ierakstu saraksti – 
dublikāti (vairāki ASV Kongresa Bibliotēkas veidoto priekšmetu identifikatori) un 
atbilstības (Matches). Identifikatori no ASV Kongresa bibliotēkas veidotās datu 
kopas automatizēti tika pievienotas LNB tematisko priekšmetu autoritatīvajam 
ierakstam.

Priekšmetu autoritatīvo ierakstu pārveidei atvērto saistīto datu veidā izmanto 
SKOS16 (Simple Knowledge Organization System – vienkārša zināšanu organizācijas 
sistēma). SKOS ir darba vide, kurā tiek izstrādātas specifikācijas un standarti, 
lai atbalstītu tādu zināšanu organizēšanas sistēmu izmantošanu kā tēzauri, 
klasifikācijas shēmas, priekšmetu sistēmas un taksonomijas semantiskā tīmekļa 
ietvaros. SKOS nodrošina standarta veidu, kā attēlot zināšanu organizēšanas 
sistēmas, izmantojot resursu apraksta ievaru (RDF). Šīs informācijas kodēšana 
RDF ļauj to savstarpēji savietojami nodot starp datoru lietojumprogrammām. 
SKOS aprakstītās kontrolētās vārdnīcas un tēzauru publicēšanai, meklēšanai un 
rediģēšanai speciāli tika izveidots atvērtā pirmkoda tīmekļa rīks Skosmos. To 

16 SKOS Primer, Antoine Isaac, Ed. Summers, Editors. Pieejams: http://www.w3.org/TR/skos-
primer  [skatīts 19.001.2022.].

4. att. Sasaiste LNC10 
datubāzes ietvaros ar 
MARC21 500 lauka un 
apakšlauka palīdzību



115

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

var izmantot piemēram, bibliotēkas un arhīvi kā vārdnīcu, piemēram, tēzauru, 
ontoloģiju, klasifikāciju publicēšanas platformu. Somijas Nacionālā bibliotēka 
ir izveidojusi Somijas tēzauru un ontoloģiju servisu Finto (http://finto.fi/en/;  
5. att.), izmantojot Skosmos rīku. Skosmos rīks nodrošina daudzvalodu lietotāju sa-
skarni datu pārlūkošanai un meklēšanai, kā arī jēdzienu hierarhiju vizualizēšanai. 
Visi dati ir pieejami kā saistītie dati.

2021. gadā LNB tika izveidots Atvērto datu portāls (Open Data Portal) ar 
Ontoloģiju servisu kā tā sastāvdaļu (https://dati.lnb.lv/onto/lv/), kurā ir trīs datu 
kopas: vispārīgo un individuālo jēdzienu ontoloģija (NLL subject authority on-
tology), ģeogrāfisko nosaukumu ontoloģija (NLL geo ontology) un formas/žanra 
ontoloģija (NLL genre/form ontology; kopumā 55 740 jēdzieni). Datu kopu pama-
tu veido Latvijas Nacionālā tēzaura tematisko priekšmetu, ģeogrāfisko nosau-
kumu un formas/žanra priekšmetu autoritatīvie ieraksti, kas tika pārveidoti un 
publicēti atvērto saistīto datu veidā (6. att.), izmantojot Skosmos. 

5. att. Ontoloģiju serviss Finto

6. att. LNB Ontoloģiju serviss



116

VĒSTURE

Personu, dzimtu/ģimeņu un institūciju autoritatīvo datu pārveidei atvērto 
saistīto datu formā nevar izmantot SKOS, jo tā ir vārdnīca, kas nav domāta 
identificējošām entītēm. Izmantojot SKOS, tiek zaudēta visa strukturētā 
enciklopēdiskā informācija, kas ir autoritatīvajos ierakstos, kā arī nav iespējams 
izmantot meklēšanā dažādas vārdformas. 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju attīstība, jaunu mediju un to 
pārraides kanālu daudzveidība rada jauna veida ietekmes un produktus, kas, 
kļūstot par ikdienas realitāti, diktē pārmaiņas kultūras mantojuma institūciju 
metadatu praksēs, ieviešot jaunus organizatoriskus principus un paradigmas, 
lai atklātu visus resursu/objektu aspektus no idejas līdz dažādām fiziskām 
realizācijām.17 Latvijas atmiņas institūciju dati galvenokārt glabājas datubāzēs, 
kas nenodrošina semantisko sadarbspēju jēdzieniskā līmenī, jo dažādie datu 
modeļi paredz dažādu strukturētības pakāpi, kā arī tiek izmantotas daļēji 
atšķirīgas entītes. Lai atbilstu lietotāju meklēšanas paradumiem un tīmekļa prak-
sei, Latvijas kultūras mantojuma datiem jākļūst par semantiskā tīmekļa daļu un 
jāspēj sadarboties ar citiem tīmeklī esošiem datiem. 

LNB un Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes projekts “Lat-
vijas atmiņas institūciju dati digitālajā telpā: vienojot kultūras mantojumu” (Nr. 
Izp-2019/1-0365) tiek īstenots 2020.–2022. gadā Latvijas Zinātnes padomes 
Fundamentālo un lietišķo pētījumu programmas ietvaros. Projekta mērķis ir 
izpētīt starpnozaru kultūras mantojuma resursu integrācijas iespējas, izmantojot 
vienotus zināšanu pārvaldības modeļus. Šis projekts ir vērsts uz starpkultūras 
mantojuma resursu savietojamības problēmu risināšanu. 

Projekta ietvaros ir pētīti un salīdzināti LNB personu, dzimtu un institūciju 
veidotie ieraksti un to struktūra ar Vikidatu ierakstu īpašībām (Properties) jeb 
atribūtiem, kā arī ar Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) veidotiem autoritatīviem 
ierakstiem par personām, institūcijām/organizācijām un dzimtām. Arhīvu 
autoritatīvie ieraksti tiek veidoti, balstoties uz “International Standard Archi-
val Authority Record for Corporate Bodies, Person and Families” (ISAAR; CPF;  
2004. g.).18 Arhīviskajos aprakstos lietotie autoritatīvie dati pilda līdzīgas funkcijas 
kā bibliotēkās, tomēr pastāv atšķirības. LNA autoritatīvie dati ir mazāk strukturēti 
salīdzinājumā ar bibliotēku autoritatīvajiem datiem.

Arhīvu veidotos autoritatīvos ierakstus lieto, lai:
1) fiksētu saistību starp dažādiem fondražiem, to radītajiem dokumentiem 

un citiem resursiem pie tiem;
2) kontrolētu pieejas punktu veidošanu un izmantošanu arhīviskajā aprakstā;

17 Rekomendācijas “Atsauču datu semantiskās sadarbspējas veicināšanai starp Latvijas kultūras 
mantojuma institūcijām” (2021). Rīga: LNB Bibliogrāfijas institūts. DOI: https://doi.org/10.52197/
IBIV6839.



117

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

3) aprakstītu arhīvu informācijas sistēmā kā atsevišķu vienību organizāciju, 
personu vai dzimtu.

Bibliotēkās, to skaitā arī LNB, ģeogrāfiskie nosaukumi tiek veidoti kā 
autoritatīvie ieraksti, bet LNA informācijas sistēmās tie, tāpat kā priekšmeti 
(tēmas), netiek uzskatīti par autoritatīvajiem ierakstiem. LNA ģeogrāfiskie no-
saukumi un priekšmeti (tēmas) pilda indeksēšanas (atslēgas vārda) sistēmas 
funkcijas. LNB un LNA institūciju autoritatīvo ierakstu veidošanas principos ir 
lielākas atšķirības. LNB institūcijām var būt vairāki autoritatīvie ieraksti, kas savā 
starpā tiek saistīti ar MARC21 510 lauku un apakšlaukā i tiek norādīta attiecība – 
priekštecis vai pēctecis. Taču tas apgrūtina lietotājam atrast visu nepieciešamo 
informāciju par attiecīgo institūciju, kā arī visus šīs institūcijas izdotos darbus vai 
publikācijas. Turpretī LNA ir viens autoritatīvais ieraksts, kurā ir visa pieejamā 
informācija par šo organizāciju. Taču šī informācija nav labi strukturēta. Salīdzinot 
bibliotēku un LNA veidotos Personu autoritatīvos ierakstus, ir vairākas atšķirības 
to veidošanā. 

Salīdzinājumā ar LNB autoritatīvajiem ierakstiem LNA autoritatīvie ieraksti 
nav sasaistīti ar citu institūciju autoritatīvajiem ierakstiem, piemēram, LNB, un 
nav arī saites uz ārējiem resursiem, piemēram, Vikidatiem. Šī pētījuma ietvaros 
netika salīdzināti muzeju dati, jo muzeji neveido autoritatīvos datus un nacionālo 
muzeju kopkatalogā tiek izmantota no bibliotēkām un arhīviem atšķirīga 
priekšmetu sistēma.

Saistīto datu risinājumi sniedz iespēju iziet ārpus bibliotēku jomas, izmantot 
informāciju par entītēm no dažādiem avotiem, veidot kopīgas atmiņas institūciju 
infrastruktūras sistēmas, kas saistītas ar ārējiem datu avotiem. Visu atmiņas 
institūciju kopīgās intereses vienmēr ir bijušas sniegt datus, kas atbilst mūsu 
galalietotāju vajadzībām un interesēm. 

18 International Council on Archives, ISAAR (CPF) International Standard Archival
Authority Record for Corporate Bodies, Persons and Families, ICA: 2004.
https://www.ica.org/sites/default/files/CBPS_Guidelines_ISAAR_Second-
edition_EN.pdf  [skatīts 14.02.2022.].



118

VĒSTURE

Entīte

Persona

LNB autoritatīvais ieraksts 
personai

Citvalodu personvārdi kā 
galvenais piekļuves punkts tiek 
veidoti oriģinālvalodā.
Piemēram: 
Stäckel, Rolf
Daguerre, Louis

Personai, kurai ir vairākas 
bibliogrāfiskās identitātes, 
katrai veido savu autoritatīvo 
ierakstu. 
Piemēram:
Carroll, Lewis – ar šo vārdu 
raksta literatūru bērniem
Dodgson, Charles 
Lutwidge – raksti un grāmatas par 
matemātiku

Personas identificēšanai tiek 
izmantoti dzīves datējumi, un šie 
datējumi no personas vārda un 
uzvārda tiek atdalīti ar dalītājzīmi 
un ievadīti atsevišķā apakšlaukā.
Piemēram: 
Gailis, Jānis, 1903-1978
Gailis, Jānis, 1907-1973

LNA autoritatīvais ieraksts 
personai

Visiem personvārdiem, arī citvalodu 
cilmes, autorizētā forma tiek rakstīta 
latviešu valodā saskaņā ar Ministru 
kabineta 02.03.2004. noteikumiem 
Nr. 114 “Noteikumi par personvārdu 
rakstību un lietošanu latviešu valodā, 
kā arī to identifikāciju”. 
Piemēram:
Štekels, Rolfs
Dagērs, Luijs
Personai, kurai ir vairākas identitātes, 
veido vienu autoritatīvo ierakstu.
Sadaļā “Citi nosaukumi” tiek ievadītas 
personas citas vārda formas un 
norādīta vārda un uzvārda rakstība 
svešvalodās. Tāpat personas vārdu un 
uzvārdu norāda, ja tā rakstība plaši 
pazīstama citā ortogrāfijā (piemēram, 
dažādās publikācijās). Norāda arī 
konkrētu datējumu laika posmam, 
kurā konkrētais pieraksts ticis lietots. 

Ja dažādu personu entītēm ir vienāds 
vārds un uzvārds, tad pievieno 
hronoloģisko kvalifikatoru – perso-
nas dzīves datējumu. Hronoloģiskais 
kvalifikators no personas vārda un 
uzvārda netiek atdalīts ar dalītājzīmi. 
Ir vienlaidu pieraksts.
Piemēram: 
Gailis, Jānis 1903-1978
Gailis, Jānis 1907-1973

Autoritatīvais ieraksts ir strukturēts 
MARC21 laukos un apakšlaukos, 
vietas, kas ir saistītas ar per-
sonu, darbības jomas un perso-
nas nodarbošanās ir kontrolēti 
priekšmeti.

Personas autoritatīvajā ierakstā 
sadaļā “Vēsture” ir uzrādīta perso-
nas biogrāfija, sadalot to pa laik-
posmiem. Pieraksta veids ir vienots 
(datējums vispirms, tad seko noti-
kums), taču šāda veida pieraksts ir 
grūti atpazīstams, ja ir nepieciešams 
datus pārvērst mašīnlasāmā formā. 



119

JOGITA SAUKA. LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS DATU KOPAS PĀRVEIDOŠANA

JOGITA SAUKA 

TRANSFORMATION OF THE NLL NATIONAL 
AUTHORITY DATASET INTO OPEN LINKED DATA 

The article reveals one of the main goals of libraries – to effectively provide 
access to information, promoting its efficient retrieval by developing effective 
search strategies. 

For high-quality information processing, libraries, archives and other mem-
ory institutions must ensure both accurate input of one’s data and the means 
to control the most crucial data – the information access points, when creating 
their electronic catalogues (e-catalogues), general catalogues, IS portals, data-
bases, as well as when integrating into the international information flow. This 
is the authority control exercised by authority databases. The author points out 
that the primary goal of the authority control is to ensure the use of a uniform 
vocabulary unit form (name, phrase) for persons, geographical names, institu-
tions, conferences, as well as for various objects and processes. It is emphasized 
that authority data is a very good tool for cooperation between different institu-
tions and information retrieval systems. 

Authority data of the National Library of Latvia (NLL) are created for the fol-
lowing entities: persons, families, institutions, events (temporary institutions), 
unified names, works, expressions, geographical names, thematic subjects, 
forms/genre subjects. Since 2000, the NLL has been creating a database of au-
thority records, which is a national bibliographic resource for names of persons, 
names of institutions, titles of works, geographical names, thematic subjects 
and forms/genre subjects, which are used by other Latvian libraries but are not 
available to other memory institutions, because the authority data are not pub-
lished as a separate dataset in the form of open linked data. 

The author points out that entities are assigned a globally unique and un-
changing identifier, an exact number or string of letters and numbers that is ma-
chine-readable or human-readable. It uniquely and consistently identifies an en-
tity and retrieves information about a real or digital object, document, person, 
place, institution or any other entity. Therefore, as the need to uniquely iden-
tify and link persons, places and other authority data outside library communi-
ties increases, the NLL is working on publishing its authority data in the form of 
linked data, indicating that various RDF ontologies are being used. Linked data 
offers the possibility to go beyond the library domain by using information about 
entities from a variety of sources, making the data richer while creating oppor-
tunities for new services. 



120

VĒSTURE

The author also touches on the significance of the project “Latvian Memory 
Institution Data in the Digital Space: Connecting Cultural Heritage” (Project No. 
lzp-2019/1-0365), which aims to explore the possibilities of integrating cross-
sectoral cultural heritage resources using common knowledge management 
models. Therefore, this project seeks to address the unresolved interoperability 
issues of intercultural heritage resources. 

Data sharing is the basis for cooperation between cultural heritage institu-
tions. The material provides a broader insight and explanation of the importance 
of authority records in the collaboration of memory institutions in their use and 
maintenance, creating shared infrastructure systems for memory institutions re-
lated to external resources.

Keywords: authority data, identifiers, linked data. 

Iesniegts 2022. gada 30. martā


